
МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«БЕЛГОРОДСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АГРАРНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ 

ИМЕНИ В.Я. ГОРИНА» 
(ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ)

ПРИКАЗ

2022 г.

п. Майский

Об утверждении Положения о проведении промежуточной аттестации 
с использованием дистанционных технологий

В соответствии с Уставом университета и на основании Положения о 
подготовке научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре ФГБОУ 
ВО Белгородский ГАУ, принятого на заседании Ученого совета университета 
от 30.08.2022 (протокол № 13), утвержденного приказом по университету от 
05.09.2022 № 500-3 «Об утверждении локальных нормативных актов»

приказываю:

1. Утвердить Положение о проведении промежуточной аттестации с 
использованием дистанционных технологий по образовательным 
программам высшего образования - программам подготовки научных и 
научно-педагогических кадров в аспирантуре ФГБОУ ВО Белгородский 
ГАУ (далее - Положение) (прилагается).

2. Проректору по цифровой трансформации С.Ю. Харламову 
разместить Положение на официальном сайте университета в срок до 
15.11.2022.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Ректор С.Н. Алейник

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Алейник Станислав Николаевич
Должность: Ректор
Дата подписания: 02.11.2022 09:47:13
Уникальный программный ключ:
5258223550ea9fbeb23726a1609b644b33d8986ab6255891f288f913a1351fae



МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ «БЕЛГОРОДСКИЙ 
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АГРАРНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ 

ИМЕНИ В.Я. ГОРИНА» 
(ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ)

УТВЕРЖДЕНО
приказом ректора
ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ 
приказ №Х^Г;^от «^Й>  -/Р ТИП г.

Положение
о проведении промежуточной аттестации с использованием 

дистанционных технологий по образовательным программам 
высшего образования - программам подготовки научных

и научно-педагогических кадров в аспирантуре 
ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ 

и. Майский, 2022 г.



I. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о проведении промежуточной аттестации с 

использованием дистанционных технологий по образовательным 
программам высшего образования - программам подготовки научных и 
научно-педагогических кадров в аспирантуре ФГБОУ ВО Белгородский 
ГАУ (далее - Положение, университет) регулирует особенности проведения 
промежуточной аттестации с использованием дистанционных технологий 
по образовательным программам высшего образования - программам 
подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре.

1.2. Положение разработано с целью обеспечения возможности 
обучающимся пройти промежуточную аттестацию по образовательным 
программам высшего образования - программам подготовки научных и 
научно-педагогических кадров в аспирантуре университета, не имеющим 
возможности по различным уважительным причинам явиться в университет 
очно в установленное расписанием время для прохождения промежуточной 
аттестации.

1.3. Положение разработано на основании законодательства 
Российской Федерации в области образования, в том числе:

- Конституции Российской Федерации;
- Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации»;
- Устава федерального государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего образования «Белгородский государственный аграрный 
университет имени В.Я. Горина»;

- Положения о подготовке научных и научно-педагогических кадров в 
аспирантуре ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ, принятого на заседании 
Ученого совета университета от 30.08.2022 (протокол № 13), утвержденного 
приказом по университету от 05.09.2022 № 500-3 «Об утверждении 
локальных нормативных актов»;

- иных нормативных правовых актов Российской Федерации, 
регулирующих порядок обучения по образовательным программам 
высшего образования - программам подготовки научных и научно
педагогических кадров в аспирантуре;

- иных локальных нормативных актов университета.
1.4. Программы, продолжительность проведения промежуточной 

аттестации, проводимой с использованием дистанционных технологий, 
совпадают с программами и продолжительностью проведения 
промежуточной аттестации, проводимой в очной форме.

1.5. Промежуточная аттестация проводится с использованием 
программного обеспечения для видео- и аудиосвязи.

1.6. К промежуточной аттестации, проводимых с использованием 
дистанционных технологий, допускаются аспиранты, прошедшие процедуру 
идентификации личности.



1.7. Ответственность за обеспечение необходимым оборудованием для 
проведения промежуточной аттестации с использованием дистанционных 
технологий возлагается на аспиранта с учетом следующих требований:

- компьютер с процессором от 2 ГГц и выше, не менее 2 Гб свободной 
оперативной памяти;

- колонки или встроенный динамик;
- микрофон или гарнитура;
- веб-камера (встроенная или внешняя) с разрешением не менее 

640*480;
- принтер;
- сканер;
- возможность доступа в сеть Интернет на скорости не ниже 

1,2 Мбит/с;
установленные драйверы для всех перечисленных выше 

периферийных устройств;
- веб-браузер (Internet Explorer 7 и выше, FireFox, Opera и т.д.) с 

установленным flash-плеером версии 10 и выше.
1.8. Техническое обеспечение со стороны университета возлагается на 

проректора по цифровой трансформации и (или) работников, 
уполномоченных им.

II. Подготовка к проведению промежуточной аттестации 
с использованием дистанционных технологий

2.1. При наличии причин для проведения промежуточной аттестации 
аспирантов с использованием дистанционных технологий издается приказ о 
проведении промежуточной аттестации в данном формате.

2.2. Аспирант не позднее суток до начала проведения промежуточной 
аттестации получает от преподавателя посредством электронной почты 
необходимую информацию для участия в промежуточной аттестации с 
использованием дистанционных технологий: логин и пароль для доступа к 
образовательной платформе.

2.3. Преподаватель доводит до сведения аспирантов посредством 
электронной почты, телефона или других способов индивидуальное время 
начала проведения промежуточной аттестации с использованием 
дистанционных технологий.

III. Проведение промежуточной аттестации 
с использованием дистанционных технологий

3.1. В назначенное время начала проведения промежуточной 
аттестации с использованием дистанционных технологий аспирант 
подключается к видеоконференции.

3.2. В установленный день за 30 минут до начала промежуточной 
аттестации аспирант подключается к образовательной платформе и 
готовится к промежуточной аттестации: участвует в проверке оборудования 
и идентификации личности, демонстрирует на камеру помещение с целью 



удостовериться преподавателю, что в помещении нет посторонних лиц; 
демонстрирует чистые листы формата А4.

3.3. При наличии замечаний преподавателя по организации 
пространства вокруг аспиранта, его рабочего места аспирант устраняет 
озвученные ему замечания до начала промежуточной аттестации.

3.4. Во время проведения промежуточной аттестации с 
использованием дистанционных технологий аспиранту запрещается покидать 
помещение, в котором он находится.

3.5. Аспирант не имеет права закрывать специальное программное 
обеспечение.

3.6. В ходе промежуточной аттестации с использованием 
дистанционных технологий преподаватель может делать замечания 
аспиранту по организации и правилам проведения, а также имеет право 
досрочно прервать процедуру при нарушении правил аспирантом.

3.7. Подготовка к ответу и ответ осуществляется аспирантом в том 
же помещении и за тем же компьютером, за которым проводилась 
идентификация личности аспиранта.

3.8. Аспирант имеет право пользоваться калькулятором, открыв его 
на рабочем столе компьютера.

3.9. Выбор номера билета осуществляется устным сообщением 
преподавателя, вопросы билетов отправляются по электронной почте 
аспирантам.

3.10. При наличии технического сбоя в период промежуточной 
аттестации и невозможности устранения проблемы (подтвержденной 
техническими специалистами) аспиранту предоставляется возможность 
пройти промежуточную аттестацию в другой день на основании приказа 
по университету.

3.11. По итогам промежуточной аттестации с использованием 
дистанционных технологий преподаватель заполняет необходимую отчетную 
документацию (ведомости, протоколы), осуществляет сохранение 
видеозаписи процедуры проведения промежуточной аттестации на 
персональном компьютере и на съемном носителе передает видеозапись в 
отдел подготовки и аттестации научно-педагогических кадров.

3.12. Критерии оценивания промежуточной аттестации с 
использованием дистанционных технологий совпадают с критериями 
оценивания промежуточной аттестации, проводимой в очной форме.

IV. Заключительные положения
4.1. Настоящее Положение вступает в силу с момента его утверждения 

приказом по университету.
4.2. Внесение изменений и дополнений в настоящее Положение 

производится приказом по университету.



ЛИСТ согласования
проекта Положения о проведении промежуточной аттестации 

с использованием дистанционных технологий по образовательным 
программам высшего образования - программам подготовки научных 

и научно-педагогических кадров в аспирантуре
ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ

Проект Положения вносит:

начальник отдела подготовки и аттестации 
научно-педагогических кадров Г.А. Белова

Согласовано:

№ 
п/п

Должность ФИО Подпись

1. Проректор по цифровой 
трансформации

С.Ю. Харламов

2. Начальник юридического отдела А.А. Чехунов


